1

第 346 回狛江市行財政改革推進本部会議会議録

１ 日 時  平成 31 年１月８日（火）午前９時 15 分～９時 20 分

２ 場 所  市長公室

３ 出席者  本部長 松原市長       副本部長 水野副市長

副本部長 有馬教育長      本部員 石森参与兼児童青少年部長

       本部員 髙橋企画財政部長   本部員 上田総務部長

本部員 石橋福祉保健部長   本部員 榎本市民生活部長

本部員 清水環境部長     本部員 小俣都市建設部長

本部員 小川議会事務局長   本部員 平林教育部長

事務局 田部井政策室長    冨田財政課長

４ 欠席者

５ 議 題    １．補助金の見直しについて

       ２．その他

６ 会議概要

本 部 長 それでは，議題１「補助金の見直しについて」説明をお願いする。

事 務 局 今回見直しの対象とした補助金は，平成 30 年度末に終期が設定されている

補助金となる。今回評価した補助金の件数は 10 件で，それぞれ所管課におい

て，「補助金概要表」と「補助金評価シート」を作成のうえ，評価していただ

き，それを基に予算編成の中で，これまでの成果や課題等について，ヒアリン

グさせていただいた。

本日の行財政改革推進本部において評価結果についてご審議いただき，平成

31 年度予算に反映させるものである。評価結果は，継続７件，見直し１件，

廃止２件である。

「№３ 賃貸物件による保育所整備事業補助金」は，保育園の施設整備費と

賃借料に対する補助金だが，平成 29 年度以降は，本補助金よりも財源的によ

り有利な補助金を活用しているため，本補助金は廃止とした。

「№４ 小規模保育整備事業補助金」は，０歳児から２歳児までを受け入れ

る小規模保育事業の施設整備に対する補助金であるが，待機児対策における保

育施設整備計画では新たに小規模保育事業所を整備する予定がないことから，

廃止とした。

「№９ 木造住宅耐震改修助成金」は，実際にかかる耐震改修費用に対して

助成額が少額であること等から，利用件数が伸びていない状況にあるが，耐震

化は推進すべき施策であることや，これまで国庫補助金のみであった財源が東

京都補助金も活用できることとなったことから，助成限度額を引き上げるため，

見直しとした。

2

今後の予定については，１月 10 日までにご確認いただき，その後改めて行

財政行革推進本部会議においてご審議いただきたいと考えている。

本 部 長 質問等はあるか。

本 部 員 狛江市立学校夏季施設等事業中止又は延期に伴うキャンセル料等補助金交

付要綱について，終期が平成 30 年度末までとなっているが，今回の評価対象

となっていない。今後の対応について説明をお願いする。

本 部 員 狛江市立学校夏季施設等事業中止又は延期に伴うキャンセル料等補助金交

付要綱は，事業をキャンセルした場合のものであり，その基となる狛江市立学

校夏季施設等事業補助金交付要綱については，終期が平成 32 年度末までであ

ることから，狛江市立学校夏季施設等事業中止又は延期に伴うキャンセル料等

補助金交付要綱についても 32 年度末まで延長することで終期を整理し，併せ

て評価することとしたい。

本 部 長 他に意見等がなければ，内容を各部署で確認することとし，第 346 回狛江市

行財政改革推進本部会議を終了する。